¹ V. Doc. 11 Ottobre 1516, in Appendice.

² Capasso, *Appunti per la storia delle Arti in Napoli — Archivio storico per le province Napoletane* ecc.; An. VI, 1881, pp. 531 e seg.

³ Doc. de' 13 Agosto 1517: Die XIII mensis augusti 5^o indictionis 1517 neapoli. Ad preces et requisitionis instantiam introscriptarum partium personaliter accersitis ad venerabilem ecclesiam et monasterium Sancte Marie de gracia de neapoli ordinis heremitarum congregationis fratris petri de pisis. Et nobis ibidem existentibus inventisque per nos in sacristia dicti monasterii ac in nostri presentia constitutis reverendo et venerabilibus religiosis fratre Hieronimo de brundusio priore eiusdem monasterii, fratre Eusepio de mantua, fratre Andrea teconice, fratre Eusepio de cisena, fratre Gabriele de bergamo, fratre Bartholomeo de arimine, fratre Dominico de olibano, fratre Jo. baptista de brencia, fratre Eufesio de arimine, fratre Gabriele de rubino, fratre Sigismundo de verona, fratre Jo. de bononia, fratre Stefano de arimine, fratre Michaelae de olibano, fratre Bernardino de arimine, fratre Alexio de Mercogliano.... mayorem et saniozem partem, immo totum dictum monasterium facientibus, ut dixerunt, congregatis et cohadunatis in unum ad sonum campanelle in dicto loco more et loco solitis: Agentibus ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicti monasterij Sancte marie de gratia ut heredis quondam magnifici domini Joannelli de cunto de neapoli et pro eodem monasterio et posterioribus in eo ex una parte: Et magistro Joannethoma de Coma de neapoli scarpellino: Agente... ex parte altera: prefate vero partes nominibus quibus supra ratione et causa

1.º La prima condizione imposta a Maestro Gian Tommaso de Como, che è il figlio del famoso Tommaso Summalvito de Como,

introscripse cappelle faciende per dictum Johannem thomam in dicta ecclesia sancte marie de gratia in lato sinistro tribune maioris nove ecclesie per dictos patrem priorem et fratres construende, que vocabitur santa maria de la gratia, ad infrascripta pacta et capitula asseruerunt devenisse, pro ut coram nobis devenerunt videlicet:

Imprimis lo dicto mastro ioanthomase promecte ad tucte soye spese fare la dicta cappella con le infrascripte opere de marmora gentile fina et de quella bianchezza et bonta che sono li archi de la cappella del S. Galianco caracuzolo constructa in la venerabile ecclesia de sancto joanne ad carbonara de neapoli infra termine de anni duy et mezo incomensando dal primo di del mese de settembre proximo venturo havante computando. Item lo dicto mastro Joanne thoma promecte fare in dicta cappella quactro archi marmorei in quisto modo videlicet: lo archo mayore che serra la affazzata de havante de larghecze de palmi sidice et vintiduj el tuoto, de altecza de palmi trenta duj per fi ala fine de la cornice de coppa et serra opera corintia de quilli intagli et designi secondo ey lo designo facto per dicto mastro Joanne thomase et visto per dicti patre priore et fratri et anco li magnifici Sig. Jacobo Senaczaro electo per lo magnifico messer Alexandro severino et messer Coluccia còppula utriusque juris docturj exequturi del testamento del dicto condan messer Joannello quale ey subscripto per mano del dicto mastro Joanthomase et de me notaro, et li restanti tre archi similiter de marmora gentile de quello medesimo designo et lavore ey lo supradicto de la grandecza et lunghecza necessaria ad dicta cappella et che quatrano con lo primo similiter de opera corintia et lavorate in dicta opera de continuo ad minus con dui mastri.

Item far una cona de marmora gentile et de la supradicta bonta de larghecze de palmi dece et de altecze palmi quactordici con tucto lo altare con una figura de nostra donna con lo figliolo in braccia denotando santa maria de la gratia de palmi cinque de altecze et da li tabernaculetti dui angeli per banna de meczo relevo et intorno dicta figura de nostra donna le anime marmoree de meczo relevo ad sufficiencia con le cornice colonne et architravi secondo ey uno altro designo facto per dicto mastro Joanthomase et visti per li supradicti patre priore fratre et Signor Jacobo similiter subscripto de propria mano del dicto Joanthomase et de predicto notare et che sia semelmente opera corintia.

Item fare uno cantaro marmoreo de la supradicta bonta et finecze de marmora de larghecze de palmi undeci et de altecze de palmi decedocto con la figura

era la qualità de' marmi da impiegarsi, la quale doveva essere ottima, cioè marmi bianchissimi, e gentili di Carrara, lavorati nello stesso modo ec-

seu statua de messer Joannello et soa mogliera de tucto relevo messer Joannello et mezo sua moglie con colonne architrave et cornice et designi secondo ey in uno altro designo facto per lo predicto mastro Joanthomase et visto per li supradicti priore fratre et Signor Jacobo subscripto de propria mano del dicto mastro Joanthomase et de me notaro puplico similiter de opera corincia. Et ad parere ipsorum de dicto monasterio quanto ala fabrica assestare dicta opera in dicta cappella et dicti patre priore et fratre promecteno farlo franco de dohana.

Item dicto mastro Joanthomase promecte far dicta opera de bone perfecte et fine marmore gentile et de la bonta secondo ey lo arco de la cappella del dicto signor Galiazzo caraculo et darla finita in dicto tempo dela bonta de la quale opera dicte parte promecteno stare al giudicio del magnifico signor Jacobo Senaczaro et messer Joan murmando.

Et versa vice li dicti patre priore et fratri promectono dare et assignare alo dicto mastro Joanthomase per la opera supradicta ducati milli et cento de carlini de li quali dicto mastro Joanthomase confessa haver receputo et havuto dali dicti patre priore et fratri ducati cinquanta deli quali ne appare puplico instrumento facto per mano de puplico notaro quale dicte parte cassano irritano et annullano. Et li restanti ducati milli et cinquanta dicti patre priore et fratri promectono dare et assignare alo dicto Joanthomase in le paghe infra-scripte ducati cento cinquanta de ipsi infra duj di da hogie havante computando et altri ducati duycento infra et per tucto lo mese de jennaro primo venturo et venendo una parte de marmora per dicti opera havante dicto mese de jennaro dicti patre priore et fratri havante dicto tempo siano tenuti dare et assignare alo dicto Joanthomase dicti ducati duycento: altri ducati duycento infra et per tucto lo mese de agosto primo venturo facto prius et assestato in dicta cappella lo primo arco magiore de havante, altri ducati cento in principio delo lavore deli restanti altri archi. Altri ducati cento feniti et assestati li dicti archi: Altri ducati cento in principio de lo lavore dela supradicta cona et assestata la cona de dicta cappella altri ducati cento. Et li restanti ducati cento finito et assestato lo cantarò supradicto.

Item ey convenuto tra dicta parte che fenita che serra dicta opera quella se debia extimare et apprezzare per dui maestri scarpellini eligendi per dicto signor Jacobo Sanaczaro et messer Joan murmando dummodo non siano suspecti ale parte. Et casu che fosse extimata meno de dicti ducati milli et cento, tucto quello meno de dicti ducati milli et cento sia licito ali dicti pa-

cellente, con cui sono quelli, che formano gli archi della cappella di Mes-ser Galeazzo Caracciolo, costruita nella chiesa di S. Giovanni a Carbonara,

tre priore et fratre retenerse de la ultima paga, se excedesse quello meno piu de la ultima paga tuto quello excedarà ut supra dicto maestro Joanthomase sia tenuto secondo promecte pagarlo et satisfarlo a lo dicto patre priore et fratri ad ogni loro requesta semplice, o vero sollempue. Et casu che fosse extimata piu de dicti ducati milli et cento tucto quello piu lo dicto Joanthomase per la devotione porta et ha ad dicto monasterio et ordine lo remecte et dona donationis titulo irrevocablinter inter vivos a li dicti patre priore et fratri. Et promecte quello non petere ne fare petere per alcuna ragione o vero causa.

Item promecte dicto Joanthomase dare et ponere in potere de li dicti patre priore et fratri pregi et principali expromissuri de dicta onera et danari li nobili Americo de landulfis et Lucio de mercurio de neapoli per instrumento pu-blico.

Al margine di detto instrumento, si leggono le seguenti epoche:

a) Die IIII mensis septembris 5^o indictionis 1517 neapoli—In nostri presentia constitutus introscriptus magister Joannes thomas de coma de neapoli scarpellerius coram nobis personaliter et manualiter recepit et habuit ab introscriptis patre priore et fratribus dicti monasterii sancte marie de gratia sibi dantibus per manus nobili viri Ambrosii abbatis de neapoli ducatos centum quinquaginta de carlenis argenti de pecunia depositata in venerabili ecclesia et hospitali sante marie nuntiate de neapoli, de qua receptione est facta annotata in margine instrumenti depositi facti in dicto hospitali per manus egregii notarii Francisci russi de neapoli. Et sunt dicti ducati centum quinquaginta in partem intrascripte operis. De quibus quietavit faciens finem quietationem. Et proinde obligavit se . . . Et renuntiavit . . . Et iuravit . . . Presentibus iudice Joanne thoma de perocta de neapoli ad contractus. Joanneantonio fidele. Marco de lo justiceri. Nicolaus fidele. egregio notario francisco russo. Dominico russo.

b) Die X mensis julii sexte indictionis 1518 neapoli in nostri presentia constitutus introscriptus Joannes thomas coram nobis presentialiter et manualiter recepit et habuit a fratre Bartholomeo, procuratore introscripti monasterij sancte marie de gratia de neapoli sibi dante ducatos centum de carlenis argenti in partem introscripte operis. De quibus ducatis centum ipsum monasterium suum et bona quietavit. Et proinde obligavit se . . . Renunciavit . . . Et iuravit . . . Presentibus iudice Joanne thoma de perocta de neapoli ad contractus, notario dominico connora. Et Joanne antonio de nuceria de neapoli.

c) Die XXII mensis septembris VII indictionis 1518 neapoli—In nostri presentia constitutus introscriptus Joannes thomas de coma coram nobis pre-

dovendo l'opera consegnarsi nello spazio di due anni, decorrendi dalla stipula ¹.

sentialiter et manualiter recepit et habuit a fratre Dominico de olibano ordinis heremitarum procuratore venerabilis ecclesie et monasterij sancte marie de gratia de neapoli eiusdem ordinis sibi dante in una manu ducatos quinquaginta de carlenis argenti et in alia manu confessus fuit recepisse et habuisse a dicto fratre Dominico alios ducatos quinquaginta de carlenis argenti ad complementum ducatorum centum de carlenis argenti. De quibus ducatis centum fuit factum instrumentum hodie presenti die per manus notarii Gregorii russi de neapoli. Et sunt dicti ducati centum in parte introscripte operis. De quibus quietavit . . . faciens finem quietationem. Et proinde obligavit se . . . Et renuntiavit . . . Et iuravit . . . Presentibus iudice Joanne thoma de perocta. Ferdinando monaco. Notario Dominico connota (*sic*) et Pirroantonio rencie.

d) Die XV mensis marcij VII indictionis 1519 neapoli in nostri presentia constitutus introscriptus Joannes thomas de como coram nobis presentialiter et manualiter ac realiter recepit et habuit a fratre Dominico de olibano procuratore dicti monasterii sancte marie de gratia sibi dante ducatos centum de carlenis argenti in partem introscriptorum ducatorum ducentorum promissorum quando ipse Joannes thomas habuerat completum archum maiorem introscripte cappelle prout in istrumento predicto continetur, quem archum ipse Joannes thomas complevit sed non assestavit ex quo noluerat pater prior et monaci dicti monasterij propter periculum fabrice construende in dicta ecclesia sed teneantur dicti pater prior et fratres assestato dicto arcu vel si ante venerint alie marmore dare eidem Joannithome alios ducatos centum de carlenis argenti in pace . . . Et sunt dicti ducati centum in parte introscripte operis de quibus quietavit et proinde obligavit se et renunciavit et iuravit . . . presentibus iudice Joannethoma de perocta de neapoli ad contractus. Bonaventura coco. notario Dominico conora et notario Jo. antonio de nuceria.

e) Die XXVII mensis augusti VII indictionis 1519 neapoli in nostri presentia constitutus supradictus Joannes thomas coram nobis presentialiter et manualiter recepit et habuit a fratre Joanne baptista de moncada prior dicti ordinis sancti hieronimi ducatos centum de carlenis argenti in partem precii supradicti operis. De quibus ducatis centum quietavit faciens finalem quietationem. Et proinde obligavit . . . Renunciavit . . . Et iuravit . . . Presentibus iudice Joanne vincencio de electa de neapoli ad contractus, Not. Jo. ant. de nuceria, Jo. dominico grasso et Thoma strina — (*Carte de' Mon. soppr., S. Maria delle Grazie*, vol. 211, p. s. n., Arch. di Stato di Nap.).